imperatori propria manu dedit, in quo sibi et regno suo quod hic scriptum est concessit et in eodem loco 

sub anathemate confirmauit. 

121. Epistola Paschalis ad Henricum. 

`Paschalis episcopus seruus seruorum Dei karissimo in Christo filio et per Dei omnipotentis graciam 

Romanorum imperatori augusto Henrico salutem et apostolicam | benedictionem.  Regnum uestrum 

sancte Romane ecclesie coherere diuina disposicio constituit; predecessores siquidem uestri probitatis et 

prudentie amplioris gracia Romane urbis coronam et imperium consecuti sunt.  Ad cuius uidelicet corone 

et imperii dignitatem tuam quoque personam, fili karissime Henrice, per nostri sacerdocii ministerium 

maiestas diuina prouexit.  Illam igitur dignitatis prerogatiuam, quam predecessores nostri uestris 

predecessoribus catholicis imperatoribus concesserunt et priuilegiorum paginis confirmauerunt, nos 

quoque tue dilectioni concedimus et presentis priuilegii pagina confirmamus, ut regni tui episcopis et 

abbatibus libere preter uiolentiam uel symoniam electis inuestituram uirge et anuli conferas; post 

inuestionem uero canonice consecrationem accipiant ab episcopo ad quem pertinuerit.  Si quis autem a 

clero uel populo preter assensum tuum electus fuerit, nisi a te inuestiatur, a nemine consecretur, exceptis 

nimirum illis qui uel in archiepiscoporum uel in Romani pontificis solent disposicione consistere.  Sane 

archiepiscopi uel episcopi libertatem habeant a te inuestitos episcopos uel abbates canonice consecrandi; 

predecessores enim uestri ecclesias regni sui tantis regalium suorum beneficiis ampliarunt ut regnum 

suum maxime episcoporum uel abbatum presidiis oporteat communiri, et populares dissenciones, que in 

electis omnibus sepe contingunt, regali oporteat maiestate compesci.  Quamobrem prudencie tue et 

potestati cura debet solicicius imminere, ut Romane ecclesie magnitudo et ceterarum salus tuis, Domino 

prestante, beneficiis et seruiciis conseruetur.  Si qua igitur ecclesiastica uel secularis persona, hanc nostre 

concessionis paginam sciens, contra eam temerario ausu uenire temptauerit, anathematis uinculo, nisi 

resipuerit, innodetur, honorisque ac dignitatis sue periculum patiatur; obseruantes autem hec diuina 

misericordia custodiat, et personam potestatemque tuam ad honorem suum et gloriam feliciter imperare 

concedat.’ 

122. Quomodo Romani sibi ciuitatem Rome dederunt. 
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Peracto itaque toto consecrationis ipsius officio, apostolicus et imperator complexis inuicem dextris 

iuerunt cum celebri papaa ad cameram que est ante confessionem sancti Gregorii, ut ibi deponeret 

apostolicus sua sacerdotalia, imperator autem sua regalia.  Imperatori autem exeunti de camera et suis 

regalibus exuto occurrerunt Romani patricii cum aureo circulo, quem imposuerunt imperatori in capite, et 

per eum sibi dederunt summum patriciatum Romane urbis communi consensu omnium et uolenti animo. 

123. De concilio Romano. 

Omnem hanc ambicionem priuilegiorum et consecracionis uerbo de scriptis prefati Dauid transtuli, que 

ille, ut <dixi>,b pronius quam deberet ad graciam regis inflectit.  Sequenti uero anno congregatum est 

concilium Rome, non tam precipiente quam conniuente papa, et priuilegium illud irritum factum est.  

Auctores fuere huiusce mutacionis archiepiscopus Viennensis, qui sedem postea apostolicam rexit, et 

episcopus Engolismensis, Girardus nomine, qui coepiscopus ad hec exinanienda irritabant.  Eius ergo 

concilii actio hec est. 

124. Epistola Paschalis. 

Anno ab incarnacione millesimo centesimo duodecimo, indictione quinta, anno pontificatus domini pape 

Paschalis secundi tertio decimo, mense | Marcio, quinto decimo kalendas Aprilis, celebratum est concilium 

Rome Lateranis in basilica Constantiniana.  In qua cum dominus Paschalis resedisset, cum archiepiscopis 

et episcopis et cardinalibus et alia multitudine clericorum et laicorum, ultima die concilii facta coram 

omnibus professione catholice fidei, ne quis de fide ipsius dubitaret, dixit: `Amplector omnem diuinam 

scripturam Veteris ac Noui Testamenti, legem a Moyse scriptam et a sanctis prophetis; amplector quatuor 

euangelia, septem canonicas epistolas, <epistolas>c gloriosi doctoris beati Pauli apostoli, sanctos canones 

apostolorum, quatuor concilia uniuersalia sicut quatuor euangelia, Nicenum Ephesinum 

Constantinopolitanum Calcedonense; preterea Antiochenum concilium, et decreta sanctorum patrum 

Romanorum pontificum et precipue decreta domini mei pape Gregorii septimi et beate memorie pape 

Vrbani.  Que ipsi laudauerunt laudo.  Que tenuerunt teneo.  Que confirmauerunt confirmo.  Que 

dampnauerunt dampno.  Que repulerunt repello.  Que interdixerunt interdico.  Que prohibuerunt 

prohibeo; in omnibus et per omnia in hiis semper perseuerabo.’  Quibus expletis surrexit pro omnibus 

a pompa Gesta Regum, i. c. 425.   
b Gesta Regum, i, c. 426.  
c Gesta Regum, i. c. 427. 
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Girardus Engolismensis episcopus, legatus in Acquitannia, et communi assensu domini pape Paschalis 

tociusque concilii legit hanc scripturam’. 

125. Item aliud de eisdem. 

‘Priuilegium illud, quod non est priuilegium set uere debet dici priuilegium,a pro liberacione captiuorum et 

ecclesie a domino Paschali papa per uiolenciam regis Henrici extortum, nos omnes, in hoc sancto concilio 

cum domino papa congregati, canonica censura et ecclesiastica auctoritate iudicio sancti Spiritus 

dampnamus et irritum esse iudicamus atque omnino quassamus et, ne quid auctoritatis et efficatie habeat, 

penitus excommunicamus.  Et hoc ideo dampnatum est, quia in eo priuilegiob continetur quod electus 

canonice a clero et populo a nemine consecretur nisi prius a rege inuestiatur, quod est contra Spiritum 

sanctum et canonicam institutionem.’  Perlecta uero hac carta, acclamatum est ab omnibus et uniuerso 

concilio, `Amen, amen, fiat, fiat.’ 

126. Nomina archiepiscoporum et episcoporum concilii. 

Archiepiscopi qui cum suis suffraganeis interfuerunt hii sunt: Iohannes patriarcha Veneticus, Sennes 

Capuanus, Landulfus Beneuentanus, Amalfitanus, Regitanus, Hidrontinus, Brundisinus, Capsanus, 

Girontinus, et Greci Rosanus et archiepiscopus Sancte Seuerine.  Episcopi uero: Cencius Sabinensis, Petrus 

Portuensis, Leo Ostiensis, Cono Prenestinus, Girardus Engolismensis, Galo Leonensis legatus pro 

Bituricensi et Viennensi archiepiscopis, Rogerius Wlturnensis, Gaufridus Senensis, Rollandus 

Populonensis, Gregorius Terracinensis, Guillelmus Troianus, Guillelmus Siracusanus legatus pro omnibus 

Siculis, et alii fere centum episcopi.  Sywinus et Iohannes Tusculanus episcopi, cum essent Rome illa die, 

concilio non interfuere; qui postea, lecta dampnacione priuilegii,c consenserunt et laudauerunt. 

127. De obitu Paschalis pape et successore Gelie pape. 

Ferebantur ista per orbem, nec dissimulabat omnis Gallia imperatorem execrari, ecclesiastici zeli in eum 

uigore intentato.  Hiis commotus Romam septimo decimo anno Pascalis pape contendit, acrius in illum 

ulturus; set iis felici transitu mundanas effugerat erumpnas, ridebatque in requie positus ex alto 

con|tumacis Cesaris minas.  Cuius morte accepta, alacrius imperator celerabat uiam, ut Iohanne Gaitano 

a prauilegium, Gesta Regum, i, c. 428. 
b prauilegio, Ibid. 
c prauilegii, Gesta Regum, c. 429. 
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superioris pape cancellario, qui iam electus et Gelasius dictus fuerat, eiecto Mauricium Braccarensis 

episcopum, cognomento Burdinum, intenderet.  Set hec epistola Gelasii tercius proponet.